



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 5 වන මට්ටම
 අවණ්ඩ අඟයීම් පරීක්ෂණය II - 2013/14
 පරිපාලන නීතිය - LWU3311
 කාලය පැය එකයි.

 දිනය - 2014 ජූනි 20 වන දින වේලාව - පෙ.ව.10.00 - පෙ.ව.11.00 දක්වා

අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

පහත ප්‍රශ්නයට පිළිතුරු සපයන්න.

01. නීතිය මගින් ලබා දෙන ලද බලය ඇතුළත කටයුතු කිරීමට හෝ පරිපාලන නීතියේ මූලධර්මවලට අනුකූල වීමට අසමත්වීම නිසා පරිපාලන අධිකාරිය විසින් ගනු ලැබූ තීරණ අධිකරණ සමාලෝචනයට භාජනය වී අහෝසි වීමට හේතු වනු ඇත.

බලාතික්‍රමණ මූලධර්මය ඇසුරෙන් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

02. ජාතික කලා විශ්වවිද්‍යාලය වූකලී 1978 රාජ්‍ය විශ්වවිද්‍යාල පනත යටතේ පිහිටවනු ලැබූ රාජ්‍ය විශ්වවිද්‍යාලයකි. විශ්වවිද්‍යාල පුද්ගලිකරණය කිරීමේ රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්තියට එරෙහිව සමස්ත ලංකා සරසවි ශිෂ්‍ය සංගමය විසින් දිගු විරෝධතා පා ගමනක් සංවිධානය කරන ලදී. ජාතික කලා විශ්වවිද්‍යාලයේ ශිෂ්‍ය සංගමය ඇතුළු ශිෂ්‍යයන් 3000 ක පමණ කණ්ඩායමක් ජාතික විශ්වවිද්‍යාලයේ මධ්‍යම මණ්ඩපයේ සිට විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාව කරා සැතපුම් 200 ක් පා ගමනින් පැමිණියහ. විරෝධතාව තුලදී සිසුන් විසින් “රජයේ අධ්‍යාපනය සම්පූර්ණයෙන්ම මුදල් අය කිරීමෙන් තොර විය යුතුය සියලු දෙනාටම ප්‍රවේශ විය හැකි විය යුතුය” හා “විශ්වවිද්‍යාලය සමාගමක් නොවේ දැනුම වාණිජ භාණ්ඩයක් නොවේ” යනුවෙන් සඳහන් නාම පුවරු රැගෙන ගමන් කරන ලදී.

විරෝධතාව අවසානයේදී විරෝධතාකරුවන් විසින් විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාවේ සභාපතිවරයා වෙත ආමන්ත්‍රිත ලිපියක් බාරදෙන ලදී. ශිෂ්‍යයන්ගේ විරෝධතා නිසා විශ්වවිද්‍යාලයේ කීර්ති නාමයට හානියක් සිදුවී ඇතැයි පවසමින් ජාතික කලා විශ්වවිද්‍යාලයේ උපකුලපතිවරයා විසින් විරෝධතාවයෙන් සතියකට පසුව ශිෂ්‍ය සංගමය විසුරුවා හැරීමට තීරණය කරන ලදී. 2013/2014 වර්ෂය සඳහා විශ්වවිද්‍යාලයට අලුතින් බඳවා ගනු ලබන සිසුන්ගේ දෙමාපියන් තම දරුවන් විශ්වවිද්‍යාලයට එවීම පිළිබඳව සැක සංකා පහල කර ඇති බවත් විශ්වවිද්‍යාලයේ අධ්‍යයන කටයුතුවලට ද බලපා ඇති බවත් ඔහු ප්‍රකාශ කලේය. ශිෂ්‍ය සංගමය විසුරුවා හැරීම පිළිබඳව සමහර සිසුන් සිය විරෝධය දැක්වූ විට උපකුලපතිවරයා ප්‍රකාශ කලේ 1978 ජාතික

විශ්වවිද්‍යාල පහතේ 120 වන වගන්තියට අනුකූලව තමන් ක්‍රියා කල බවයි. එම වගන්තියේ මෙසේ සඳහන් විය. “ උසස් අධ්‍යාපන ආයතනයක ශිෂ්‍ය සංගමයක් හෝ සභාවක් හෝ වෙනත් සංවිධානයක් විසින් එම ආයතනයේ ප්‍රධාන විධායක නිලධාරියාගේ මතය අනුව එම ආයතනයේ හොඳ නමට හානිකර හෝ අහිතකර ආකාරයෙන් කටයුතු කරන්නේ නම් හෝ එම ආයතනයේ මනා පරිපාලනය අවහිර කරන්නේ නම් අවස්ථාවෝචිත පරිදි එකී ශිෂ්‍ය සංගමය, සභාව හෝ සංවිධානය තාවකාලිකව තහනම් කිරීමට හෝ විසුරුවා හැරීමට එකී ප්‍රධාන විධායක නිලධාරියාට හැකිය.”

උපකූලපතිවරයාගේ තීරණයේ නිතරානුකූලභාවය සාකච්ඡා කරන්න.

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST – 2013/2014
LWU3311 – ADMINISTRATIVE LAW
DURATION: 01 HOUR**



DATE: 20th June 2014

TIME: 10.00 a.m. – 11.00 a.m.

Answer one (01) question only

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

1. The failure to act within the power conferred by law or to conform to the principles of Administrative law will result in judicial review and overturning of the decision taken by the Administrative authority.

Discuss the above statement in the light of the principle of *ultra vires*.

2. The National Arts University is a State University established under the State University Act 1978. The All Ceylon University Student Union organized a long protest march against the National policy on privatization of universities. A group of around 3000 students including the student union of the National Arts University made the 200 mile journey on foot from the Central Campus of the National Arts University to the University Grants Commission. During the protest students carried placards stating that *Public education must be totally free of charge and accessible to all, and The University is not a company, knowledge is not a commodity!*

At the end of the protest a letter addressed to the Chairperson of the UGC was handed over by the protestors. A week after the protest march the Vice Chancellor of the National Arts University decided to dissolve the student union stating that the University's reputation had been undermined in the eyes of the public as a

result of the student protests. He also said that the parents of the university's new intake of students for 2013/2014 were concerned about sending their children to the University and the academic activities of the University have also been affected. When some students protested about the dissolution of the union, the Vice Chancellor stated that he was acting in accordance with Section 120 of the National University Act 1978 which states as follows; *"If any union or society or other association of a Higher Educational Institution conducts itself in a manner, which, in the opinion of the principal executive officer of that Institution, is detrimental or prejudicial to the good name of that Institution, or obstructs the proper administration of that Institution, such principal executive officer may suspend or dissolve such union, society or other association, as the case may be."*

Discuss the legality of the Vice Chancellor's decision.

**** Copyrights reserved ****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாளி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 5
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை I - 2013/2014
நிர்வாகச் சட்டம் I - LWU 3311
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலம்



திகதி: 2014.06.20

நேரம்: மு.ப 10.00 - மு.ப 11.00 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. சட்டத்தினால் குறித்துரைக்கப்பட்ட அதிகார வரம்பெல்லைக்குள் நின்று செயற்பட அல்லது அல்லது நிர்வாக சட்டத்தின் எண்ணக்கருக்கருக்களுடன் இணங்கியொழுக தவறுகின்ற செயலானது, நீதிமுறை மீளாய்வுக்கு வழிவகுப்பதுடன் நிர்வாக அதிகார சபையால் எடுக்கப்பட்ட தீர்மானத்தை மாற்றியமைக்கும்.

‘வலுவிகழ்தல்’ என்ற கோட்பாட்டுடன் தொடர்புறுத்தி மேலே குறிப்பிடப்பட்ட கூற்றை ஆராய்க.

02. தேசியக் கலைப் பல்கலைக்கழகமானது, 1978 ஆம் ஆண்டின் அரச பல்கலைக்கழக சட்டத்தின் கீழ் தாபிக்கப்பட்ட ஒரு அரச பல்கலைக்கழகமாகும். அனைத்திலங்கை பல்கலைக்கழக மாணவர் ஒன்றியம் பல்கலைக்கழகங்களை தனியார் மயப்படுத்தும் தேசியக் கொள்கைக்கு எதிராக நீண்ட எதிர்ப்பு ஊர்வலம் ஒன்றை ஏற்பாடு செய்தது. தேசிய கலைப் பல்கலைக்கழக மாணவர் அமைப்பு உள்ளடங்கலாக ஏறக்குறைய 3,000 மாணவர்களை உள்ளடக்கிய குழு கலைப் பல்கலைக்கழகத்தின் மத்திய வளாகத்திலிருந்து பல்கலைக்கழக மானியங்கள் ஆணைக்குழு வரை 200 மைல் தொலைவான பாத யாத்திரையை மேற்கொண்டது. எதிர்ப்பு ஊர்வலத்தின் போது மாணவர்கள் பொதுக் கல்வி முழுமையாக கட்டணமின்றியும் அனைவருக்கும் அணுகக்கூடியதாகவும் இருக்க வேண்டும். மற்றும் பல்கலைக்கழகம் கம்பனி ஒன்றல்ல, அறிவு வியாபாரப் பண்டமல்ல! எனக் குறிப்பிடப்பட்ட பதாகைகளை ஏந்திச் சென்றனர்.

எதிர்ப்பு ஆர்ப்பாட்ட முடிவின் போது ஆர்ப்பாட்டக்காரர்கள், பல்கலைக்கழக மானியங்கள் ஆணைக்குழுவின் தவிசாளருக்கு முகவரியிடப்பட்ட கடிதம் ஒன்றைக் கையளித்தனர். எதிர்ப்பு ஆர்ப்பாட்டம் நடைபெற்று முடிவடைந்த ஒரு வாரத்தின் பின்பு மாணவர் ஆர்ப்பாட்டத்தின் விளைவாக பொது மக்கள் மத்தியில் பல்கலைக்கழகத்தினுடைய கௌரவம் குறைத்து மதிப்பிடப்பட்டுள்ளது எனக் கூறி, தேசிய கலைப் பல்கலைக்கழகத்தின் உபவேந்தர் மாணவர் அமைப்பினை கலைக்க தீர்மானித்தார். மேலும், 2013/2014 ஆண்டுக்காக தெரிவு செய்யப்பட்ட புதிய மாணவர்களுடைய பெற்றோர் தமது பிள்ளைகளை பல்கலைக்கழகத்திற்கு அனுப்புதல் தொடர்பாக கவலை கொண்டுள்ளனர் எனவும் பல்கலைக்கழகத்தின் கல்விசார் நடவடிக்கைகள் பாதிக்கப்பட்டுள்ளது எனவும் உபவேந்தர் குறிப்பிட்டார். மாணவர் அமைப்பின் கலைப்பிற்கு சில மாணவர்கள் எதிர்ப்புத் தெரிவித்த போது உபவேந்தர் 1978 ஆம் ஆண்டின் தேசிய பல்கலைக்கழக சட்டத்தின் பிரிவு 120 க்கு அமைவாக தான் செயலாற்றினேன் என

குறிப்பிட்டார். அவ்வேற்பாடு பின்வருமாறு: “உயர் கல்வி நிறுவனம் ஒன்றின் ஏதேனும் அமைப்பு அல்லது சங்கம் அல்லது ஏனைய ஒன்றியம், என்பவற்றின் செயற்பாடுகள், குறிப்பிட்ட உயர்கல்வி நிறுவனத்தின் நற்பெயருக்கு ஊறு விளைவிக்கக்கூடிய அல்லது களங்கம் விளைவிக்கக்கூடியதாக உள்ளது அல்லது அத்தகைய நிறுவனத்தின் முறையான நிர்வாகத்தை தடை செய்வதாக இருக்கின்றது என அந்நிறுவனத்தின் பிரதம நிறைவேற்று அலுவலர் கருதுகின்ற விடத்து, அத்தகைய பிரதம நிறைவேற்று அலுவலர் அத்தகைய அமைப்பு, சங்கம் அல்லது ஏனைய ஒன்றியங்களை இடைநிறுத்தலாம் அல்லது கலைக்கலாம்.”

உபவேந்தருடைய தீர்மானத்தின் சட்ட வலிதுடைமையை ஆராய்க.

(பதிப்புரிமையுடையது)